Дело № 5-26-159/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
25 мая 2018 года                                                                                             г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении Ковалева Сергея Сергеевича, ***  года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: *** - в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,
У С Т А Н О В И Л :
   Ковалев С.С.,  являясь владельцем  автомобиля ВАЗ 2108 государственный  регистрационный номер ***, * года в * час.* мин., в ***,  передал управление указанным транспортным средством ФИО, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения ( протокол * от 17.03.2018 г., акт * от 17.03.2018г.),  чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ и совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ.
             При рассмотрении 25 мая 2018 года дела об административном правонарушении  Ковалев С.С., пояснил, что вину свою признает, поскольку действительно передал управление принадлежащим ему автомобилем ФИО, находился ли ФИО, в состоянии опьянения не знает.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, считаю, что в действиях Ковалева С.С.,  усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.8 КоАП РФ, а именно передача  управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
 Вина Ковалева С.С.,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, также подтверждается письменными материалами дела, которые оценены судом в их совокупности и принимаются в качестве доказательств его вины, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии * № * от 17.03.2018 года (л.д. 1);
- объяснением Ковалева С.С. от 17.03.2018 г. (л.д. 2)
- копией протокола об административном правонарушении *  от 17.03.2018  года, составленном в отношении ФИО (л.д.3);
- копией объяснения ФИО от 17.03.2018 г. (л.д. 3)
- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством * от 17.03.2018 г., составленном в отношении ФИО (л.д.4);
- копией акта * от 17.03.2018 освидетельствования ФИО на состояние алкогольного опьянения (л.д.4);
- копией результатов анализа технического прибора, показание которого составило наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе 0.968 мг/л, в отношении ФИО (л.д.4);
     Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) от 22.03.2018 года, ФИО признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.
   В соответствии с требованиями п. 2.7 ПДД РФ водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения.
   Ответственность направлена на обеспечение безопасности дорожного движения и осуществление борьбы с такими правонарушениями в области дорожного движения, которые создают угрозу жизни и здоровью граждан. Административно наказуемая передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, означает, что такая передача осуществляется добровольно и водителю заведомо известно или он должен предполагать, что лицо, которому он передает управление, находится в состоянии опьянения.
     Совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, характеризуется как умыслом, так и неосторожностью, когда водитель, передавший управление, не знал об опьянении другого лица, заведомо или по небрежности не проверил его состояние. Поэтому необеспечение владельцем сохранности своего автомобиля от неправомерной эксплуатации его другими лицами не влечет освобождение владельца от ответственности за передачу управления автомобилем лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
   Ковалев С.С., являясь владельцем транспортного средства, имел право и возможность не передавать управление транспортным средством ФИО находящемуся в состоянии опьянения, а равно отстранить ФИО от управления транспортным средством.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает, что данное административное правонарушение является грубым нарушением правил дорожного движения, а также принимает во внимание характер совершенного Ковалевым С.С., административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Ковалеву С.С., административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами, предусмотренные ч. 2 ст.12.8 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 12.8, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
                                       П О С Т А Н О В И Л:
Признать Ковалева Сергея Сергеевича, ***  года рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
В соответствии с частью 1  статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушения, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу.
Штраф перечислять по следующим реквизитам: отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; р/с 40101810335100010001; получатель  УФК по РК (ОМВД России по Бахчисарайскому району), БИК 043510001, КПП  910401001, ОКТМО 35604000, ИНН 9104000072, КБК 188 1 16 30020 01 6000 140; УИН 1881049118160000*.
Разъяснить Ковалеву С.С.,  что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права;
 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права  должно сдать  водительское удостоверение на свое имя в одел ГИБДД МВД по Республике Крым, а в случае утраты  удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок;
в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

              Мировой судья        						Е.Н.Андрухова